UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

      Số: 181/KH-SVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 06 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập

Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024)

và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 2236/KH-UBND tỉnh ngày 18/8/2023 của UBND

tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân

dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn

dân (22/12/1989 - 22/12/2024); Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL)

xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân

đội nhân dân (QĐND) Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội

quốc phòng toàn dân (QPTD) (22/12/1989 - 22/12/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ công chức, viên chức, người lao động

về chủ nghĩa anh hùng cách mạng, truyền thống đánh giặc giữ nước của dân tộc,

truyền thống quê hương Cao Bằng “nơi cội nguồn cách mạng”, khu rừng Trần

Hưng Đạo nơi khai sinh ra Đội Việt Nam tuyên truyền giải phóng quân, tiền

thân của Quân đội nhân dân Việt Nam; quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng

thành của QĐND Việt Nam; những thành tựu to lớn trong 35 năm xây dựng nền

QPTD trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, sự nỗ lực của Quân đội trong tham mưu và

đóng vai trò nòng cốt trong hoạt động quốc phòng, xây dựng nền QPTD gắn với

an ninh nhân dân vững mạnh; những bài học kinh nghiệm và trách nhiệm của cả

hệ thống chính trị, của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong việc thực hiện Ngày

hội QPTD, làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù

địch nhằm “phi chính trị hoá” Quân đội, xuyên tạc chia rẽ mối quan hệ đoàn kết

giữa QĐND và Công an nhân dân.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm,

thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 10 - 22/12/2024.

2. Địa điểm: Trên địa bàn các huyện, thành phố.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

2

1. Phối hợp với Cục Điện ảnh, Bộ VHTTDL tổ chức Tuần phim kỷ

niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -

22/12/2024) (Có Kế hoạch riêng )

- Thời gian: Từ ngày 10 - 12/12/2024.

- Địa điểm: Trên địa bàn thành phố Cao Bằng.

2. Biểu diễn Chương trình nghệ thuật gặp mặt truyền thống nhân dịp

kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024)

và 35 năm Ngày hội QPTD (22/12/1989 - 22/12/2024)

- Thời gian: 07h30’ ngày 16/12/2024 (Thứ Hai).

- Địa điểm: Hội trường nhà văn hoá Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

3. Triển lãm Quân đội anh hùng của một dân tộc anh hùng

- Thời gian: Từ ngày 18 - 22/12/2024.

- Địa điểm: Vườn hoa trung tâm thành phố Cao Bằng.

4. Triển lãm ảnh chủ đề “Đại tướng Võ Nguyên Giáp với Quân đội

nhân dân Việt Nam”

- Thời gian: ngày 16/12/2024 (Thứ Hai); ngày 20-21/12/2024 (Thứ Sáu,

thứ Bảy).

- Địa điểm: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; phố đi bộ Kim Đồng, phường Hợp

Giang, thành phố Cao Bằng.

5. Tuyên truyền chuyên đề “Đội Việt Nam Tuyên truyền giải phóng

quân” tại các trường học trên địa bàn các huyện trong tỉnh

- Thời gian: Từ ngày 11/12/2024 - 20/12/2024

 - Địa điểm: Huyện Nguyên Bình, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng.

6. Trưng bày sách, xếp sách nghệ thuật; phục vụ xe thư viện lưu

động; tổ chức thi trắc nghiệm chủ đề “Quân đội nhân dân Việt Nam và

Ngày Quốc phòng toàn dân”

- Thời gian: ngày 16/12/2024 (Thứ Hai); ngày 13/12/2024 (Thứ Sáu); ngày

20/12/2024 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; phố đi bộ Kim Đồng, phường Hợp

Giang, thành phố Cao Bằng; một số đồn biên phòng trên địa bàn tỉnh.

7. Xây dựng, sửa chữa cụm pano tuyên truyền tại dốc Kéo Già, Khu

di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó

- Thời gian: Trong tháng 12/2024.

- Địa điểm: Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó, huyện Hà Quảng.

8. Chỉnh trang khuôn viên Khu di tích Quốc gia đặc biệt rừng Trần

Hưng Đạo

- Thời gian: Trong tháng 12/2024.

3

- Địa điểm: Khu di tích Quốc gia đặc biệt rừng Trần Hưng Đạo, huyện

Nguyên Bình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội

nhân dân (QĐND) Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội

quốc phòng toàn dân (QPTD) (22/12/1989 - 22/12/2024) do Bộ Quốc phòng cấp.

 - Sử dụng nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp, kinh phí xã hội hóa và

các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Sở: Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn phối hợp tổ chức

các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 -

22/12/2024) và 35 năm Ngày hội QPTD (22/12/1989 - 22/12/2024).

2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hoạt động kỷ niệm

80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm

Ngày hội QPTD (22/12/1989 - 22/12/2024); đôn đốc các đơn vị hoàn thành tốt

nhiệm vụ theo kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan hướng dẫn thực hiện tổ chức

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn tỉnh.

3. Văn phòng Sở: Tổng hợp chứng từ thanh quyết toán của các đơn vị.

4. Bảo tàng tỉnh: Tổ chức triển lãm ảnh chủ đề “Đại tướng Võ Nguyên

Giáp với Quân đội nhân dân Việt Nam”; Tuyên truyền chuyên đề “Đội Việt

Nam Tuyên truyền giải phóng quân” tại các trường học trên địa bàn các huyện

trong tỉnh.

5. Thư viện tỉnh: Trưng bày sách, xếp sách nghệ thuật; phục vụ xe thư

viện lưu động, tổ chức thi trắc nghiệm chủ đề “Quân đội nhân dân Việt Nam và

Ngày Quốc phòng toàn dân”.

6. Trung tâm Văn hóa và Thông tin Du lịch:

- Phối hợp tổ chức Tuần phim kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội

nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Xây dựng, sửa chữa cụm pano tuyên truyền tại dốc Kéo Già, Khu di tích

Quốc gia đặc biệt Pác Bó.

7. Đoàn Nghệ thuật tỉnh: Biểu diễn Chương trình nghệ thuật gặp mặt

truyền thống nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam

(22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội QPTD (22/12/1989 -

22/12/2024).

8. Ban Quản lý các Di tích Quốc gia đặc biệt: Tổ chức triển lãm Quân

đội anh hùng của một dân tộc anh hùng; Chỉnh trang khuôn viên Khu di tích

Quốc gia đặc biệt rừng Trần Hưng Đạo. Phối hợp các địa phương, đơn vị liên

4

quan tổ chức các hoạt động đón tiếp các đoàn khách và hoạt động chào mừng kỷ

niệm tại các Khu di tích quốc gia đặc biệt.

9. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch thẩm định dự toán, thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định

hiện hành.

10. Đề nghị UBND thành phố: Bố trí địa điểm trưng bày, giới thiệu sách,

xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện phục vụ độc giả; tổ chức thi trắc

nghiệm chủ đề “Quân đội nhân dân Việt Nam và Ngày hội Quốc phòng toàn dân”;

trưng bày, triển lãm ảnh chủ đề “Đại tướng Võ Nguyên Giáp với Quân đội nhân

dân Việt Nam” nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt

Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân

(22/12/1989 - 22/12/2024).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành

lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội

quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Đề nghị các cơ quan, đơn vị

phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư lệnh Quân khu 1 (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- UBND thành phố;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

Trung tâm VHTT các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, QLVHGĐ.

GIÁM ĐỐC

Sầm Việt An

		2024-12-10T14:47:12+0700